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1. Hyrje

Balkan Sunflowers Kosova (né tekstin e métejmé BSFK) po zbaton projektin
“Mbéshtetja e shéndetit seksual dhe riprodhues té€ komuniteteve rom, ashkali dhe
egjiptian gjaté COVID-19” né Fushé Kosové, Shtime, Obiliq (fshati Plemetin),
Graganicé — katér komunat e Kosovés ku gjenden Qendrat Mésimore BSFK.
Hulumtimi 1 materialeve na ndihmoi t€ krijojmé& njé€ pasqyré t&€ miré t€ situatés sé
pérgjithshme shéndetésore t€ komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian. Meg-
jithat€, ajo g€ na mungonte ishin informatat numerike né lidhje me gjendjen shén-
detésore té kétyre tri komuniteteve. Konsideruam se pa informata t& tilla nuk
ishim né€ gjendje t€ siguronim vlerésime specifike né lidhje me sasing
e fondeve dhe burimeve té tjera t€ nevojshme pér adresimin e nevojave shénde-
tésore té tri grupeve minoritare. Hulumtimi yné synoi t&€ adresoj€ kété boshll€k t&
njohurive duke mbledhur informata t& hollésishme né lidhje me gjendjen shénde-
tésore t&€ komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian. Metoda joné kryesore e hulum-
timit ishte realizimi 1 nj€ studim shéndetésor t& 3125 anétaréve té familjes né 574
familje rome, ashkali dhe egjiptiane. Sondazhi u hartua pér t&€ mbledhur informata
né€ dhjeté fusha tematike g€ lidhen dhe ndikojné né gjendjen shéndetésore dhe
nevojat e kujdesit shéndetésor. Gjaté fazés s¢ hulumtimit, BSFK synoi t& zhvillo
te t&€ dhéna dhe analiza rreth ¢éshtjeve si:

® Sa &éshté numri 1 martesave té hershme?

® Sa é&shté shkalla e pérgjithshme e shtatzénis€, dhe numri i shtatzénave nén
moshén 18-vjecare?

® A béjné graté shtatzéna vizita té rregullta te gjinekologu?

® A kané njohuri komunitetet lidhur me shéndetin seksual dhe riprodhues?

® A pérdorin komunitetet kontraceptivé?

® A ka dhuné né familje?

® Sa persona jané té infektuar me Covid-19?

® (ilat jané nevojat mé urgjente shéndetésore té grupit pértitues?

® A ka pengesa né qasjen ndaj analizés sé kujdesit shéndetésor, mjekimit dhe
trajtimit?

® Sa persona jané me nevoja té€ vecanta?

N¢ kété raport, BSFK do t’1 paragesé gjetjet e pérgjithshme né katér komuna, si dhe
gjetjet pér secilén komuné vegmas. Gjetjet do t€ paraqiten pérmes grafikéve, tabelave
dhe shifrave (tekstualisht).

BSFK nuk po paraget hipotezé né kété raport. Raporti mund t€ pérdoret nga hisedaré
t¢ ndryshém (institucione, OJQ, donatoré) pér t€ planifikuar veprimet e tyre g€ té
pérmirésojné .gjendjen shéndetésore né komunitete.
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Balkan Sunflowers Kosova realizoi kérkime shéndetésore né t&€ kaluarén qé
t¢ hulumtojé dhe t€ hartojé aktivitete pér t€ pérmirésuar situatén shénde-
tésore né komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian. P&ér shkak té ndjeshmérisé
s€ késaj teme, BSFK pérdori praktiké t€ ngjashme pér t& siguruar g€ komu-
nitetet dhe personat q¢€ realizojné sondazhin t€ ndihen rehat me pyetjet pér té
siguruar t& dhéna cilésore dhe sasiore.

Ng fillim, BSFK né koordinim me UNFPA-n¢ hartoi pyetjet dhe pyetésorin.
BSFK u konsultua me institucionet shéndetésore né€ lidhje me pyetjet qé¢ ata
mendojné se jané t€ réndésishme dhe g€ duhen siguruar. BSFK finalizoi py-
etésorin né Google Forms. Hulumtimi duhej realizuar n€ katér komuna dhe
prandaj BSFK hartoi pyetésor t&€ njé;jté pér secilin lokacion.

BSFK ka pesé klube rinore brenda Qendrave t€¢ Mé&simit ku koordinatoré&t
jané t€ angazhuar pér t€ zbatuar aktivitete nga ky projekt i UNFPA-sg&, pérf-
shiré sondazhin. Koordinatorét e Qendrave t&€ Mésimit ndihmuan né gjetjen
¢ hulumtuesve potencialé té cilét jan€ kryesisht t& rinj dhe té reja

nga komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian, g€ jetojné né zonén ku duhej re-
alizuar hulumtimi. Megenése BSFK realizoi hulumtimin shtépi mé& shtépi,
ishte shumé e réndésishme gé t€ kishte njeréz q€ e njohin miré zonén dhe ko-
munitetet (ose jané veté nga komunitetet). Pér shkak t&€ ndjeshmérisé s€ pyet-
jeve, shumica e hulumtuesve ishin femra.

BSFK organizoi nj€ trajnim njéditor pér hulumtuesit ku u prezentua qéllimi
dhe objektivat e hulumtimit. BSFK shpalosi pyetésorin dhe teknikat qé do té
pérdoren gjaté intervistes.

Hulumtuesit gjithashtu luajtén rol n€ trajnim qé t€ mésojné nga njéri-tjetri
dhe t& sigurohen se e kuptojné ¢do pyetje si duhet.

Hulumtuesit iu bashkuan koordinatoréve dhe vullnetaréve té€ Qendrave té
Mésimit né terren pér t&€ mbledhur informata nga zona té ndryshme.

Stafi 1 BSFK-s€ monitoroi ¢do dité informata t&€ mbledhura né Google Forms
dhe realizoi komunikim me hulumtuesit pér t& paré nése kishin nevojé pér
ndonjé& ndihmé.

Pas finalizimit t€ hulumtimit, BSFK rikontrolloi té gjitha informatat ¢ hu-
lumtimit. Informatat u kthyen né formatin CVS dhe Excel qé t&€ pérdoren pér
analiza dhe pér pérgatitjen e raportit.
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3. Gjetjet

Gjetjet e hulumtimit do t€ paraqiten vegmas pér secilén komuné dhe si gjetje té
pérgjithshme pér T¢ gjitha komunat. BSFK 1 kushtoi vémendje t& veganté bilancit
gjinor dhe né shumicén e rasteve (ku aplikohet) numrat jané t€ ndaré€ sipas gjinisg,
grupmoshave, pérkatésisé etnike. Eshté e véshtiré té paraqiten numrat dhe
pérqindjet n€ grafiké. Pér kété arsye, pérqindjet do té paraqiten tekstualisht.

3.1 T8 dn&nat rretn familjeve

Sondazhi u realizua né katér komuna t€ Kosovés - Fushé Kosové, Shtime, Obiliq
(fshati Plemetin) dhe Graganic€. Popullsia kryesore e synuar ishin komunitetet
rom, ashkali dhe egjiptian. BSFK nuk kishte pér qéllim té intervistonte t& gjitha

familjet qé jetonin né kéto komuna t€ synuara. Megjithat€, u intervistuan mbi 40%
e familjeve rome, ashkali dhe egjiptiane né secilén komuné.

Pérkatésia Fushé Obiliq (fshati - : o
etnike Kosové s Graganic€ | Shtime | Gjithsej
Ashkali 315 34 9 47 405
Romé 23] 50 46 3 I
Egjiptiang 46 0 0 0 46
Nuk u deklaruan 1 1
Gjithsej 384 84 56 50 574
Pérqgindja 66.90% 14.63% 9.76% | 8.71%

Tabela 1. Té dhénat rreth familjeve sipas komunave dhe pérkatésisé etnike

Si¢ u shtjellua né€ Tabelén 1, BSFK e ka finalizuar pyetésorin né 574 familje. 384
(66.90%) familje jan€ intervistuar né Fushé Kosové, 84 (14.63%) n€ Obiliq (fshati
Plemetin), 56 (9.76%) né Graganicé dhe 50 (8.71%) n€ Shtime. N& total, 405 t&
anketuar jan& nga komuniteti ashkali, 122 romég, 46 egjiptiané dhe 1 familje nuk
preferoi t& deklaronte pérkatésing etnike.
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3.2 Mosha e anétarédve & familjes

Jané 487 (15.58%) fémijé€ t&€ moshés 0-5 vjec. Prej tyre, 274 (8.77%) jané mesh-
kuj dhe 213 (6.82%) jané femra. Duke u bazuar né€ kété gjetje dhe nga disku-
timet n€ familje, shumica e familjeve priren t€ lindin pér t€ marré ndihmé so-
ciale nga institucionet. Kjo prirje e natalitetit t€ lart€ né bashkési do t&€ prodhojé
kushte té kéqija socio-ekonomike té fémijés dhe familjes n€ t& ardhmen.

Nga 3125 persona t€ anketuar, ka vetém 80 (2.56%) persona mbi 65 vje¢. Kjo
gjetje &shté shtjelluar né raportet e méparshme t&€ BSFK-sé né lidhje me jetég-
jatésin€ mé t€ vogél t&€ komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian, e cila ende
paraget fenomen né kéto tri komunitete.

Shifrat sipas grupmoshave t& ndara % e grupmoshave t&€ ndara sipas
sipas gjinis€ né 4 komuna gjinis€ n€ 4 komuna
Grupmoshat Meshkuj | Femra Meshkuj | Femra Gjithsej

0-5 vjee 274 213 8.77% 6.82%

6-14 vjeg 411 367 13.15% | 11.74%
15-17 vjeg 207 133 6.62% | 4.26%
18-39 vjeg 395 510 12.64% | 16.32% 28.96%
40-64 viec 276 259 8.83% | 8.29% 17.12%
Mbi 65 vieg 31 49 0.99% | 1.57%

100.00%

51.01% | 48.99%

Gjithsej sipas gjinisé 1594 1531
Gjithsej sipas gjinisé _

Tabela 2. Numri i anétaréve té familjes té ndaré sipas grupmoshés dhe gjinisé

M¢ poshté jané numrat ndaras pér secilén komuné. Tabelat nuk jané& pérshkruar
meqg€ situata Eshté e ngjashme si mé sipér.

Fushé-Kosové , Obiliq (fshati Plemetin)
Grupmoshat Meshkuj | Femra Grupmoshat Meshkuj | Femra
0-5 vijeg 202 148 0-5 vjeg 31 20
6-14 vijeg 286 220 6-14 vjeg 70 83
15-17 vjeg 125 84 15-17 vjeg 58 27
18-39 vjeg 249 342 18-39 vjeg 68 73
40-64 vjeg 182 183 40-64 vjeg 45 44
Mbi 65 vieg 23 39 Mbi 65 vjeg 1 3
Gjithsej 1067 1016 Gjithsej 273 250
Graganicé Shtime

Grupmoshat Meshkuj Femra Grupmoshat Meshkuj Femra
0-5 vjeg 27 15 0-5 vjeg 14 30
6-14 vjeg 28 25 6-14 vjeg 27 39
15-17 vjeg 12 10 15-17 vjeg 12 12
18-39 vieg 37 50 18-39 vieg 41 45
40-64 vjeg 23 9 40-64 vjeg 26 23
Mbi 65 vjeg 0 1 Mbi 65 vjeg 7 6
Gjithsej 127 110 Gjithsej 127 155

Tabela 2. Numri i anétaréve té familjes té ndaré sipas grupmoshés dhe gjinisé
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3.3 Martesa e hershme

Martesa e hershme mbetet problem serioz né komunitetet ashkali, egjiptian dhe
rom. Nga 574 familje, ka 53 raste martesash t& hershme (nén moshén 18 vje¢) né
pesé vitet e fundit.

A ka pasur martesa nén moshén 18-vjecare
né 5 vitet e fundit?

Total
Shtime

Graganica

Obilig

Fushé-Kosova

0 10 20 30 40 50 60

Figura 1. Numri i martesave nén moshén 18 vjec né 5 vitet e fundit.

3.4 Shtatzénia

Si¢ &shté elaboruar né Tabelén 2, shkalla e natalitetit né komunitetet rom, ashkali dhe
egjiptian mbetet e larté nga viti né€ vit. Jané 43 (7.5%) gra shtatzéna nga 574 familje t&
anketuara. Fatkeqésisht, 15 nga kéto gra jané nén moshén 18-vjegare. Shih tabelén mé
poshté pér statistikat pér secilin lokacion.

Martesa ¢ hershme dhe shtatzénia né moshé té re te romét, ashkalité dhe egjiptianét
pérbén rrezikté konsiderueshém fiziologjik dhe psikologjik pér graté adoleshente trupi 1
té cilave nuk &€shté ende 1 gatshém pér procese té tilla. Problemi béhet edhe mé 1 theksu-
ar nése marrim parasysh se, me ose para martesés s¢ hershme ose shtatzénisé€, graté e
reja zakonisht braktisin shkollén. Ato qé braktisin shkollén herét ka shumé t€ ngjaré té
kené vetédije t& ulét se si t€ kujdesen pér shéndetin e tyre dhe t& f€mijéve té tyre.

Gratg shtatzéna Shtatzénia nén moshén 18-vjecare

Lokacioni Rastet Lokacioni Rastet
Fushé Kosové 22 Fushé Kosové 3
Obiliq (fshati Plemetin) 10 Obiliq (fshati Plemetin) 6
Graganicé 10 Graganicé 6
Shtime 1 Shtime 0
Gjithsej 43 Gjithsej 15

Tabela 7. Numri i grave shtatzéna dhe numri i grave shtatzéna nén moshén 18-vjecare
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3.9 Vizitat te gjinekologu

eg

Komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian nuk po pé&rdorin shérbime té kujdesit shén-
detésor aq sa duhet. Sipas statistikave t& sondazhit, sa i pérket shérbimeve para
lindjes, numér tejet 1 madh i1 grave rome, ashkali dhe egjiptiane nuk vizitojné
gjinekologun gjaté shtatzénisé sé€ tyre.

Si¢ u pa né Tabelén 8, 60.94% e grave n€ Fushé Kosové nuk e vizitonin rregullisht
gjinekologun. Né Obiliq (fshati Plemetina), 71.15% e tyre nuk e vizitonin gjine-
kologun rregullisht. N& Graganicé, 7 nga 15 gra (46.67%) nuk e vizitonin gjineko-
logun rregullisht. N& Shtime, vetém 2 gra u pérgjigjén dhe té€ dyja konfirmuan se
kishin vizita t&€ rregullta te gjinekologu.

T¢ gjitha graté shtatzéna u pyetén pér vizitat te gjinekologu.

Vizitat te gjinekologu
Lokacioni Po Jo 2 & mungeses
Fushé Kosové 75 117 60.94%
Obiliq (fshati Plemetin) 15 37 71.15%
Graganicé 8 7 46.67%
Shtime 2 0 0.00%
Gjithse;j 100 15

Tabela 8. Numri i grave qé vizitojné rregullisht gjinekologun

Kur u pyetén pér arsyet e mungesés s€ vizitave té rregullta te gjinekologu, t€ anketuarat kishin
mundési t& shumta pér t&€ zgjedhur. Shumica e t&€ anketuarave zgjodhén: “Nuk kam nevojé pér
gjinekolog”; ”Preferoj t&€ mos pérgjigjem”; “Nuk kam koh&” dhe “Larg sht&pis¢”.

Cilat jan€ arsyet pér t&€ mos vizituar rregullisht gjinekologun?
Preferoj qé t&€ mos pérgjegjem
Mua nuk mé& duhet gjinekologu
Neglizhenca

Nuk kam kohé

Larg nga shtépija

Nuk ka gjinekolog femer

0 10 20 30 40 50 60 70 80

M Fushé-Kosové M Obiliq Graganice

Figura 2. Cilat jané arsyet pér té mos vizituar rregullisht gjinekologun?
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3.0 Eduiimi pér shéndetin riprodhnes

Edukimi 1 ulét lidhur me shéndetin riprodhues dhe gasja né kujdesin para
lindjes mund t& kontribojné né lindjet n€ shtépi né kushte johigjenike, duke
gené ende praktiké e zakonshme midis roméve, ashkalive dhe egjiptianéve né
Kosové. Pérveg qé &shté e rrezikshme pér fémijén, kjo prakikeé éshté gjithash-
tu e rrezikshme pér shéndetin e nénés. Rreziget tjera pér shéndetin e grave
rome pérfshijné lindje t&€ shpeshta (vlen sidomos pér nénat e reja), ushqim té
dobét dhe mungesé t€ shérbimeve efektive lidhur me planifikimin familjar.
Tutje, graté rome, ashkali dhe egjiptiane jané “mé t&€ ndjeshme ndaj rrezigeve
shéndetésore q€ vijné nga kushte jotandarde t€ jetesés” sepse ato kalojné mé
shumé kohé& né shtépi sesa meshkujt. Graté rome, ashkali dhe egjiptiane e
gjejné veten né kété pozité t&€ cenueshme nga njé moshé e re pjesérisht pér
shkak té tradités kulturore t& martesés s¢ hershme.

Nga té anketuarat, 179 gra konfirmuan se kané njohuri pér shéndetin riprod-
hues, 344 gra thané se nuk kané& njohuri, dhe 50 gra preferojné t& mos pérgjig-
jen. Fatkeqé&sisht, 60% e grave deklaruan se nuk kané informata né€ lidhje me
shéndetin seksual dhe riprodhues. Kjo shkall¢ é€shté shumé e larté dhe shkak-
ton nivele t&€ larta t€ shtatzénisé dhe lindjeve. Arsye tjetér pér nivelet e larta té
lindjeve &shté se pér t&€ marré ndihmé sociale, njé familje duhet té keté njé
femijé mé t& vogél se 5 vjec. Pér shkak té situatés shumé t€ keqe socio-ekono-
mike, shumica e familjeve vendosin té kené fémijé dhe té kené t& drejtén pér
ndihmé sociale.

A Keni informata lidhur me shéndetin seksual dhe
riprodhues?

Shtime

Gracanica

Obiliq

Fushé-Kosové

| |
0 50 100 150 200 250
Po Jo Nuk u pérgjigjén

Figura 3. A keni informata lidhur me shéndetin seksual dhe riprodhues?
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3.1 Planifikimi familjar

Njé komponent tjetér genésor i edukimit shéndetésor &shté planifikimi familjar sepse kontri-
bon né uljen e varférisé dhe vdekshmérisé, fuqizimin e grave dhe pérmirésimin e qén-
drueshméris€ mjedisore. Ké&to jané ¢éshtje me t& cilat pérballen komunitetet rom, ashkali dhe
egjiptian t&€ Kosovés. Andaj, planifikimi familjar duhet té jet€ ndér argumentet kryesore né ¢do
strategji pér t&€ fuqizuar kéto komunitete dhe pér t& zvogéluar pabarazité shéndetésore dhe
ekonomike nga t€ cilat kéto komunitete vuajné né ményré disproporcionale.

Kostoja e kontraceptivéve moderné dhe mungesa e vetédijes dhe njohurive jané disa nga arsyet
pér mospérdorimin e tyre, por mungesa e njohurive dhe pérdorimit t&€ kontraceptivéve pasqy-
ron diskriminimin gjinor, stereotipet dhe fuqiné e kufizuar negociuese t€ grave. Mungesa e ar-
simimit t& grave né¢ komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian con n€ mosfuqizim t& tyre n€ ven-
dimmarrje né Lidhje me planifikimin familjar.

Pér fat t€ keq, mé& shumé se 75% (435 gra) raportuan se nuk pérdornin kontraceptivé.

A pérdorni kontraceptivé?
300

250
200
150

100

50

Fushé-Kosové Obiliq Gracanica Shtime

Po Jo Nuk u pérgjigjén

Figura 4. A pérdorni kontraceptivé?

Kur 1 pyetém pse nuk pérdorin kontraceptivé, graté kishin mundési té€ zgjidhnin
mes pérgjigjeve t& shumta. Pérgjigjet jané€ paraqitur n€ Figurén 5. Shumica e t€ an-
ketuarave (185) thané se kujdesen natyrshém, 181 t& anketuara thané se nuk duan
t’1 pérdorin, 110 preferojné t& mos pérgjigjen dhe 30 thané se nuk e diné se ekzis-
tojné.
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Pse nuk pérdorni kontraceptivé

Preferon te mos pergjigjet
Ruhem n& ményré natyrale
Nuk deshiroj ti perdori
Nuk kam buxhet pér ti bler

Nuk ka n& mjeksi familjare

Nuk e kam ditur q& ka

0 20 40 60 80 100 120 140 160

M Fushé-Kosové M Obiliq Gracanicé M Shtime

Figura 5. Pse nuk pérdorni kontraceptivé?

3.8 Dhuna né familje

Njé€ nga pyetjet n€ hulumtim ishte &quot;A ndiheni t& sigurté né shtépi?&quot;. BSFK &shté e vetédi-
jshme qé& shumica e grave nuk raportojné dhuné n€ familje pér arsye t€ ndryshme. Andaj, ne besojmé
se rezultatet e sondazhit nuk jané reale.

Nga 423 t& anketuar, 11 konfirmuan se nuk ndihen té€ sigurté né shtépi dhe 7 preferojné t& mos pérgjig-
jen.

A ndiheni té sigurté né shtépi?

250

200

150

100

50

0 .

Fushé-Kosové Obiliq Graganice Shtime
WPo MWJo Nuk u pérgjigjén

Figura 6. A ndiheni té sigurté né shtépi?

3.9 Angtarst e familjes me Govid-19

Nga 574 familje, vetém dy familje kan¢ deklaruar se kané anétaré t& familjes me Covid-19.
Nga t€ anketuarit, 11 familje nuk preferuan t& pérgjigjen. BSFK nuk &shté 1 sigurté nése famil-
jet g€ preferojné t&€ mos pérgjigjen kané anétaré t& familjes t&€ infektuar me Covid-19, por duke
u bazuar né reagimet e hulumtuesve &shté e mundur g€ ato familje t&€ hezitojné t&€ konfirmojné
se kané& njeréz né familje t&€ infektuar me Covid-19.
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A keni antaré té familjes qé jané pozitiv
me Covid-19 ?
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Figura 7. A keni anétaré té familjes qé jané pozitivé me Covid-19?
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Familjet u pyetén nése né té kaluarén kishin familjaré té infektuar me virusin
korona. 8 familje konfirmuan se kishin anétaré t€ familjes g€ ishin infektuar me
COVID-19. 8 familje preferuan t& mos pérgjigjen. Po késhtu, BSFK beson se edhe
kéto familje kishin anétaré t&€ familjes me Covid-19.

A Keni anétaré té familjes g€ ishin pozitivé me
Covid-19 né té kaluarén?

Fushé-Kosové
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Gracanice

Shtime

Figura 8. A keni anétaré té familjes g€ ishin pozitivé me Covid-19 né té kaluarén?

3.10 Problemet shéndetésore né familje

Sémundjet mé t€ pérhapura jané paraqitur né Figurén 9. Si¢ mund té shohim, 266
familje deklaruan se kané& probleme me hipertension, i cili €shté& problemi mé 1 za-
konshém né kéto komunitete; 134 familje thané se kané anétaré t€ familjes me
probleme t&€ zemrés; 107 familje deklaruan se anétarét e familjes sé tyre kané
diabet; 63 familje kan& probleme me bronkit dhe astmé; 55 familje kané probleme
me veshkat.
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Problemet shéndetsore né€ familje
Probleme me zemér
Bronhitisi, astma
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|

Paraliza e trurit

Figura 9. Problemet shéndetésore né familje

Familjet u pyetén nése kané mundési t€ blejné ilage. Nga t& anketuarit, 336 familje
thané jo; 110 familje thané& po; dhe 128 familje thané se mund t’i pérballojné =
pjesé€risht. Déshirojmé t& theksojmé se nuk kané té gjitha familjet probleme seri-
oze shéndetésore, dhe ato deklaruan s’mund t’1 pérballojné ilacet.

A mund té blini ilace?

Fo 110
Jo
Pjesérisht 128

Figura 10. A mund té blini ilace?

3.11 Problemet shéndetésore né familje

\ Sa i1 pérket personave me nevoja té€ vecanta, ka 33 raste me ¢éshtje t& ndryshme té
nevojave t€ vecanta. Nga kéta, 8 persona jan€ me nevoja té veganta, 8 persona jané
té verbér, 8 persona jané t€ shurdhér dhe 9 persona me psikozé. Figura mé poshté
tregon t& dhénat pér secilén komung.
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Personat me nevoja té vecanta
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Figura 11. Personat me nevoja té vecanta

4., Pérfundime

Ky raport paraget disa nga gjetjet kryesore n€ lidhje me gjendjen shéndetésore né
komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian n€ katér komuna t€ Kosovés. Duke u nisur
nga pérvoja shumévjecare e BSFK-sé né kéto komunitete, besojmé se situata e ko-
muniteteve rom, ashkali dhe egjiptian né komunat e tjera ka gjasa t& jeté e ng-
jashme.

Edhe pse institucionet e Kosovés kané miratuar Strategjiné pér Pérfshirjen e
Roméve dhe Ashkalive né Shogériné e Kosovés 2017-2021, dhe njé€ nga kompo-
nentét e saj €shté shéndeti, shumica e aktiviteteve t€ parashikuara né strategji nuk
jan€ zbatuar. Shumé komuna me numér t&€ konsiderueshém t&é komuniteteve rom,
ashkali dhe egjiptian miratuan Planet Lokale t€ Veprimit (PLK) pér pérfshirjen e
komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian, por fatkeqé€sisht zbatimi i1 kétyre PLK-ve
mbetet 1 dobét.

Informatat nga ky hulumtim paragesin situatén reale né té€ cilén gjenden komu-
nitetet rom, ashkali dhe egjiptian:

1. M& shumé se 50% e popullsisé né katér komunat e anketuara €shté nén
moshén 18-vjecare.

2. Vetém 2.56% e njerézve jané mé t€ moshuar se 65 vjeg.

3. Jané 53 raste t&€ martes€s s€ hershme (nén 18 vjec) né pesé vitet e fundit.
4. Jan€ 43 gra shtatzéné, nga té cilat 15 (35%) jan€ nén moshén 18-vjecare.
5. Mbi 60% e grave (161 nga 261) nuk b&né vizita t&€ rregullta te gjineko-
logu.

6. Gati 60% e t& anketuarave (344 nga 574) nuk kané informata né¢ lidhje me
shéndetin seksual dhe riprodhues.

7. Rreth 75% e t& anketuarave (435 nga 574) nuk pérdorin kontraceptivé.
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8. Rreth 75% e t& anketuarave (435 nga 574) nuk pérdorin kontraceptivé.

9. Problemet kryesore shéndetésore né komunitete jané: hipertensioni (266),
problemet e zemrés (134), diabeti (107), bronkiti dhe astma (63), problemet
me veshkat (55).

10. Gati 60% e té anketuarve thané se nuk kan€ mundési té blejné ilace.

11. Jané 33 persona me nevoja té€ vecanta n€ katér komunat.

5. Rekomandime

Institucionet e Kosovés déshtuan t& zbatojné politikat g€ synojné p&€rmirésimin e
shéndetit né¢ komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian. Ndérsa disa aktivitete duhet
té zbatohen nga hisedaré t& ndryshém, ne rekomandojmé sa vijon:

1. Nevojitet qasje shumésektoriale pér té trajtuar problemet nga kéndvésh-
trime t€ ndryshme.

2. Drejtorité Komunale t&¢ Shéndetésis€é duhet té sigurojné qé institucionet
shéndetésore té rrisin numrin e vizitave shté€piake t€ mjekéve né komunitetet
rom, ashkali dhe egjiptian.

3. Komunat duhet t& krijojné dhe té pérdit€sojné rregullisht databazén pér
imunizimin e f&mijéve.

4. Qendrat komunale shéndetésore duhet t& intensifikojné aktivitetet e tyre
pér sigurimin e kujdesit parésor pér nénat dhe f€mijét nga komunitetet rom,
ashkali dhe egjiptian para, gjaté dhe pas lindjes.

5. Institucionet shéndetésore duhet t& marrin parasysh alokimin e buxhetit
specifik pér t& trajtuar ¢éshtjet specifike shéndetésore né komunitetet rom,
ashkali dhe egjiptian.

6. Drejtorité Komunale t€ Shéndetésisé dhe institucionet shéndetésore duhet
té organizojné aktivitete t&€ ndérgjegjésimit shéndetésor né komunitetet rom,
ashkali dhe egjiptian.

7. Komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian duhet t& informohen pér fushatat e
ndérgjegjésimit dhe shérbimet e ofruara nga institucionet shéndetésore.

8. Institucionet shéndetésore duhet t& organizojné mamografi periodike pér
graté rome, ashkali dhe egjiptiane né nivelin lokal.

9. Komunat duhet t€ angazhojné ndérmjetésues shéndetésoré né zonat ku je-
tojné€ komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian.

10. Komunat duhet t€ mbéshtesin sigurimin e ilaceve pér komunitetet mé t&
rrezikuara rom, ashkali dhe egjiptian..

11. Angazhimi afatgjaté dhe burimet financiare duhet té alokohen nga insti-
tucionet e Kosovés.
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12. Institucionet e Kosovés duhet t’1 japin pérparési implementimit t& aktivi-
teteve shéndetésore t& parashikuara né politika.

13. Organizatat e shoqérisé civile duhet t€ angazhohen dhe t€ realizojné akti-
vitete shéndetésore né koordinim me institucionet shéndetésore.

14. Institucionet e Kosovés duhet t€ pé€rmirésojné sistemet e monitorimit,
vlerésimit dhe raportimit né lidhje me ¢éshtjet shéndeté€sore né tri komu-
nitetet.

15. T& rritet ndérgjegjésimi 1 institucioneve shéndetésore né lidhje me prob-
lemet shéndetésore me té cilat pérballen komunitetet rom, ashkali dhe egjip-
tian.

16. Nevojitet mbéshtetje dhe koordinim 1 donatoréve pér té realizuar projekte
shéndetésore pér komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian.

17. Mekanizmat ndérkombétare dhe mediat duhet t’u b&jné presion insti-
tucioneve t& Kosovés dhe t€ insistojné pér zbatimin e aktiviteteve shénde-
tésore né komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian.

18. Partité politike qé€ pérfagésojné€ nevojat e tri komuniteteve duhet t’1 u
b&jné presion politik institucioneve t& Kosovés né€ nivelin gendror dhe lokal
pér té siguruar zbatimin e kornizés ligjore dhe politikat.

19. Qendrat e Mésimit dhe té rinjté nga komunitetet mund té kené rol t&
réndésishém né zbatimin e aktiviteteve shéndetésore né komunitete.
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